MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS PATOS

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL Nº 03/2017, DE 08 DE AGOSTO DE 2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – Campus Patos

através da Coordenação e Extensão e Cultura, torna público o edital para o

preenchimento de vagas do Curso de Extensão em Libras (Língua Brasileira de Sinais)

– Módulo I e Língua Inglesa - Módulo I - Nível Básico com o objetivo promover a

aprendizagem para iniciantes nas duas línguas com ênfase em conversação.

 1. DO PROCESSO

O presente processo tem como objetivo oferecer aos alunos a oportunidade de

desenvolver conhecimentos linguísticos, gramaticais, textuais e discursivos relativos à

Libras e Língua Inglesa em nível básico. O aluno poderá optar pelo curso em apenas

uma das línguas oferecidas.

1.1 DA VALIDADE

O resultado do processo de preenchimento de vagas previsto neste edital será válido

apenas para as vagas ofertadas para o segundo semestre do ano letivo de 2017.

1.2 DOS CURSOS

 1.2.1 Informações sobre o Curso de Libras.

O Curso Básico de Libras – Módulo I tem como objetivo desenvolver habilidades

comunicativas na língua alvo.  Serão oferecidas 30 vagas, conforme o quadro abaixo:

CURSO

DIAS

DA

SEMANA

HORÀRIO  PERÍODO

CARGA

HORÁRIA

NÚMERO

DE

VAGAS

Curso Básico de

Libras – Módulo I

Segundas-

Feiras
18:30  às 21h

De 28 de

agosto a 18

de dezembro

de 2017

40h
30 vagas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS PATOS

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO E CULTURA

1.2.2 Informações sobre o Curso de Língua Inglesa.

O Curso de Conversação em Língua Inglesa - Módulo I tem como objetivo desenvolver

habilidades comunicativas na língua alvo. Serão oferecidas 30 vagas, conforme o

quadro abaixo:

CURSO

DIAS

DA

SEMANA

HORÀRIO  PERÍODO

CARGA

HORÁRIA

NÚMERO

DE

VAGAS

Curso de

Conversação em

Língua Inglesa -

Módulo I

Quartas-

Feiras
18h às 21h

De 23 de

agosto a 13

de

dezembro

de 2017

50h 30 vagas

2. DA INSCRIÇÃO

2. 1 As inscrições estarão abertas no período de 10 a 17/08/2017. Para realizar a

inscrição o candidato deverá preencher o Formulário de Inscrição disponível no link

Link de inscrição para Curso de Libras

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScdLpWuCVamZvf5eOt7mbgpHdWWwC

2JPfoJkcHU7qVYLl1gZw/viewform?c=0&w=1&includes_info_params=true

Link de inscrição para Curso de Inglês

https://docs.google.com/forms/d/1UQT7Fh29kh-JbFKdXL-

OPYumONXrCdcuF6GKOuemB0c/edit?ts=59862176

2.2 O presente processo está aberto à comunidade de um modo geral, bem como, aos

alunos e funcionários do IFPB - Campus de Patos. Para se inscrever o candidato deverá

ter concluído ou estar cursando o Ensino Médio.

2.3 O processo de preenchimento de vagas será dado por ordem de inscrição, desde que

o candidato atenda aos requisitos constantes neste edital.

3. DAS VAGAS

O número de vagas oferecidas para cada curso de extensão será distribuído conforme as

tabelas a seguir:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScdLpWuCVamZvf5eOt7mbgpHdWWwC2JPfoJkcHU7qVYLl1gZw/viewform?c=0&w=1&includes_info_params=true
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScdLpWuCVamZvf5eOt7mbgpHdWWwC2JPfoJkcHU7qVYLl1gZw/viewform?c=0&w=1&includes_info_params=true
https://docs.google.com/forms/d/1UQT7Fh29kh-JbFKdXL-OPYumONXrCdcuF6GKOuemB0c/edit?ts=59862176
https://docs.google.com/forms/d/1UQT7Fh29kh-JbFKdXL-OPYumONXrCdcuF6GKOuemB0c/edit?ts=59862176

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS PATOS

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO E CULTURA

3.1 Curso de Libras

Especificação  Número de Vagas

Servidores do Campus  2 vagas

Alunos do Campus  8 vagas

Comunidade externa  20 vagas

3.2  Língua Inglesa

Especificação  Número de Vagas

Servidores do Campus  2 vagas

Alunos do Campus  8 vagas

Comunidade externa  20 vagas

4. DA CLASSIFICAÇÃO E DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

4.1 Para a classificação será considerada a ordem de inscrição.

4.2 Será eliminado deste processo o candidato que:

4.2.1 Não apresentar, no primeiro dia de aula, documento de identidade e declaração

que comprove o grau de escolaridade exigido.

4.3 As vagas remanescentes em função de desistências de candidatos, classificados na

primeira chamada, serão preenchidas com demais inscritos e não classificados,

observando-se a ordem de inscrição.

5. DOS RESULTADOS

A relação nominal dos candidatos classificados será divulgada no dia 22 de agosto de

2017 no portal do IFPB:  http://www.ifpb.edu.br/patos  e nos murais/quadros do

Campus de Patos/ IFPB.

Patos, 08 de agosto de 2017.

http://www.ifpb.edu.br/patos